NúmerodeProtocoio

02863/2021

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Telefone: O xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí / SP

Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

Site: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail: claudio.santosOcamaratatui.sp.gov.br

f 2,

REQUERIMENTONº 1623 AN LOS IA
REQUEIROÀ MESA, após ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar o

Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí/SP, para que informe a esta casa legislativa, através do

setor competente, se há possibilidade de divulgar e incentivar a população a baixar o aplicativo

Conect SUS, que é uma importante ferramenta quepermite o acesso à caderneta de vacinação on

line'e ao prontuário médico digital do indivíduo, facilitando o monitoramento da vacinação.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta propositura com o intuito de divulgar essa importante ferramenta a toda

população. O Comect SUS permile o acesso à caderneta de vaclnação online e ao prontuário

médico-digital de cada cidadão. Essa ferramenta permite que os usuários e profissionais de saúde

façam um acompanhamento da imunização.

Ademais, por sua vez, o prontuário médico, permitirá, em casos de emergência ou de

acidente, que 0 pronto socorro Identifique facilmente o individuo, inclusive, verifique se a pessoa

possul algum Lpo de alergla ou problema que implique em um atendimento especializado.

Portanto, considerando que é atribuição do vereador fiscalizar os atos da Administração

Pública direta e indireta, requer seja analisada a possibilidade dessa divulgação é incentivo muito

importante para toda a população.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”,

“Tatuí, 21 de ode 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ (
Data: 21/05/2021 Hora. 14,23 ie

Hoquerimento Nº 1623/2027 La Sie CMCAR
Autoria: CLAUDIAO OKLAHOMA Vereador

Assunto:Requerdá Prefeita queEiioiitase hápossibilidade idade Ternura — Capitalda Música” *
de divulgar e incentivar a população a baixar o aplicativo

| Conest SUS, que uma importante ferramenta que permite o

| avesso cademeta de vacinação online e ao prontuário